SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício Circular nº 11/2017/CUn

Florianópolis, 22 de setembro de 2017.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem da Senhora Presidente em exercício, Prof.ª Alacoque Lorenzini

Erdmann, convocamos Vossas Senhorias para a sessão ordinária do Conselho Universitário a

realizar-se no próximo dia 26 de setembro, terça-feira, às 14h, na sala Professor Ayrton

Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Ata da sessão ordinária do Conselho Universitário realizada em 29 de agosto de 2017

2. Processo nº 23080.036102/2015-19

Requerente: Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Assunto: Apreciação da proposta de revisão da Resolução Normativa nº 40/2014/CUn,

em relação às progressões e promoções do Magistério Federal na UFSC

Relator: Conselheiro Antônio Renato Pereira Moro

3. Processo nº 23080.035462/2016-76

Requerente: Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Apreciação da proposta de alteração da Resolução Normativa nº

67/2015/CUn, referente ao Programa de Serviços Voluntários na Universidade Federal

de Santa Catarina

Relator: Conselheiro Edson Roberto de Pieri

4. Processo nº 23080.057445/2017-71

Requerente: Marcos Vinicius Mocellin Ferraro

Assunto: Apreciação da proposta de substituição de membros da Comissão Permanente

de Pessoal Docente (CPPD)

Relator: Conselheiro Sérgio Fernando Torres de Freitas

5. Processo nº 23080.053036/2017-03

Requerente: Direção da Editora Universitária

Assunto: Apreciação da nova proposta de Regimento Interno da Editora Universitária -

EdUFSC

Relator: Conselheiro João Luiz Martins

6. Informes gerais  - Avaliação do Conselho Universitário referente à operação da Polícia

Federal ocorrida na UFSC

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária-Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais